
 

Il Ministro dell’università e della ricerca 

 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, recante «Riforma dell'organizzazione del 

Governo, a norma dell'articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59» - come da ultimo modificato 

dal decreto legge n. 1 del 2020, convertito con modificazioni dalla legge 5 marzo 2020, n. 12 - e in 

particolare gli artt. 2, comma 1, n. 12), 51-bis, 51-ter e 51-quater, concernenti l’istituzione del 

Ministero dell’università e della ricerca, al quale sono attribuiti “..le funzioni e i compiti spettanti allo 

Stato in materia di istruzione universitaria, di ricerca scientifica e tecnologica e di alta formazione 

artistica musicale e coreutica.”; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020, n. 164, 

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’università e della ricerca.”; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica del 21 ottobre 2022 con il quale la senatrice Anna 

Maria Bernini è stata nominata Ministro dell’università e della ricerca; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 2 dicembre 1997, n. 491 “Regolamento recante 

istituzione del Consiglio nazionale degli studenti universitari, a norma dell’articolo 20, comma 8, 

lettera b), della legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTA l'ordinanza ministeriale del 30 gennaio 2025, n. 42, con la quale sono state indette le elezioni 

per il rinnovo del Consiglio nazionale degli studenti universitari, ai sensi dell’art. 3 del predetto 

D.P.R. n. 491/1997 e, in particolare, l’art. 7 che individua le università presso le quali, con decreto 

del Ministro, sono istituite le commissioni elettorali locali, composte, rispettivamente, da un dirigente 

appartenente ai ruoli del personale tecnico e amministrativo, con funzioni di presidente, e da due 

funzionari di categoria non inferiore all' area D, dei quali uno con funzioni di segretario; 

VISTA la nota del Direttore generale dell’Università degli studi di Parma, acquisita in data 17 

febbraio 2025 (prot. n 1942), come modificata con la successiva nota acquisita in data 12 marzo 2025 

(prot. n.2832.), con cui sono stati designati i componenti effettivi e supplenti della Commissione 

elettorale locale che dovrà essere istituita presso lo stesso ateneo; 

VISTA la nota della Rettrice dell’Università degli studi di Milano, acquista il 27 febbraio 2025 (prot. 

n. 2415), con cui sono stati designati i componenti effettivi e supplenti della Commissione elettorale 

locale che dovrà essere istituita presso lo stesso ateneo; 

VISTA la nota del Rettore dell’Università degli studi “La Sapienza” di Roma, acquisita il 28 febbraio 

2025 (prot. n.2430), con la quale sono stati designati i componenti effettivi e supplenti della 

Commissione elettorale locale che dovrà essere istituita presso lo stesso ateneo; 

VISTA la nota del Rettore dell’Università degli studi di Napoli “Federico II ”, acquista il 28 febbraio 

2025 (prot. n. 2445), con la quale sono stati designati i componenti effettivi e supplenti della 

Commissione elettorale locale che dovrà essere istituita presso lo stesso ateneo; 



 

Il Ministro dell’università e della ricerca 

 

RITENUTO necessario provvedere alla nomina delle predette Commissioni, nella composizione 

proposta dagli atenei;  

DECRETA 

Articolo 1 

Sono istituite, presso le sottoindicate sedi universitarie, le Commissioni Elettorali Locali composte 

come di seguito: 

Università degli studi di Parma (I Distretto): 

- Avv. Gianluigi Michelini – Presidente; 

- Dott. Marco Panella – Componente effettivo;  

- Dott.ssa Carla Sfamurri – Componente effettiva con funzioni di segretaria; 

- Avv. Annamaria Perta – Presidente vicario;   

- Dott. ssa Simona Bertè – Componente supplente; 

- Dott. ssa Mirella Zullo – Componente supplente. 

Università degli studi di Milano (II Distretto): 

- Dott. ssa Antonella Esposito – Presidente; 

- Dott. Jacopo Anchise Merlino Scarì – Componente effettivo; 

- Dott.ssa Marta Vanoli - Componente effettiva con funzioni di segretaria; 

- Dott. ssa Emanuela Dellavalle – Presidente vicario; 

- Dott. Alessandro Cappai - Componente supplente; 

- Dott. Mario Scarabelli - Componente supplente. 

Università degli studi “La Sapienza” di Roma (III Distretto): 

- Dott. Andrea Bonomolo – Presidente; 

- Avv. Mariangela Sbardella – Componente effettiva;  

- Avv. Sergio Salvatore Manca – Componente effettivo con funzioni di segretario, 

- Dott. Fabrizio De Angelis – Presidente vicario;   

- Avv. Elvira Tortora – Componente supplente; 

- Dott.ssa Paola Polli – Componente supplente. 

Università degli studi di Napoli “Federico II” (IV Distretto): 

- Dott. Maurizio Tafuto – Presidente; 

- Dott. Carmine Basilicata – Componente effettivo;  



 

Il Ministro dell’università e della ricerca 

 

- Dott. Giuliano Cimmino – Componente effettivo con funzioni di segretario, 

- Dott. Francesco Bello – Presidente vicario;   

- Dott. ssa Emma Di Marino– Componente supplente; 

- Dott. Antonio Nasti – Componente supplente. 

Articolo 2 

Per le predette Commissioni non sono previsti oneri finanziari a carico del Ministero.    

                                    IL MINISTRO 

Sen. Anna Maria Bernini 

   


		2025-03-15T12:14:16+0000
	BERNINI ANNAMARIA


		2025-03-17T10:57:47+0100
	protocollo




